
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  РА Й О Н А  И М Е Н И  Л А ЗО  

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ol ADIS №

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального 
жилищного контроля на территории сельских поселений муниципального 
района имени Лазо Хабаровского края на 2023 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям», администрация муниципального района

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 
муниципального жилищного контроля на территории сельских поселений 
муниципального района имени Лазо Хабаровского края на 2023 год.

2. Управлению по обеспечению деятельности администрации 
муниципального района имени Лазо (Сергиенко М.В.) опубликовать и 
настоящее постановление на официальном сайте администрации 
муниципального района (www.lazoadm.khabkrai.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального района -  руководителя 
управления обеспечения жизнедеятельности населения муниципального района 
Зарипова П.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 
2023 года.

р.п. Переяславка

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Г лава муниципального района А.И. Кох

000019

http://www.lazoadm.khabkrai.ru


УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального района имени Лазо 
от -/Д Р /,  2023 № О 5*- tU b-

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории 

сельских поселений муниципального района имени Лазо Хабаровского края
на 2023 год

(далее также -  программа профилактики)

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание 
текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена программа
профилактики

ЕЕ Анализ текущего состояния осуществления вида контроля.
С принятием Федерального закона от 1Е06.2021 № 170-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 
(далее -  Федеральный закон № 170-ФЗ) к предмету муниципального 
жилищного контроля на территории сельских поселений муниципального 
района имени Лазо Хабаровского края (далее -  муниципальный жилищный 
контроль) было отнесено соблюдение юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее -  
контролируемые лица) обязательных требований, установленных жилищным 
законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности в отношении муниципального жилищного 
фонда:

1) требований к использованию и сохранности муниципального 
жилищного фонда, в том числе требований к жилым помещениям, их 
использованию и содержанию, использованию и содержанию общего 
имущества собственников помещений в многоквартирных домах, порядку 
осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и 
нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме, порядку 
осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в 
многоквартирном доме;

2) требований к формированию фондов капитального ремонта;
3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление 
многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих



2

работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных 
домах;

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в 
случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и 
ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего 
качества и (или) с перерывами, превышающими установленную 
продолжительность;

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и 
правил изменения размера платы за содержание жилого помещения;

7) правил предоставления, приостановки и ограничения
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 
помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

8) требований энергетической эффективности и оснащенности 
помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета 
используемых энергетических ресурсов;

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими 
организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению 
многоквартирными домами, информации в системе;

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений 
в многоквартирных домах;

11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах 
социального использования.

До принятия Федерального закона № 170-ФЗ муниципальный
жилищный контроль в соответствии с Федеральным законом от 
26.12.2008 № 94-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля» на системной основе не осуществлялся. 
Муниципальный жилищный контроль осуществлялся исключительно в 
соответствии с законодательством об административных правонарушениях 
на предмет выявления признаков административных правонарушений в 
сфере жилищного законодательства, законодательства об энергосбережении 
и о повышении энергетической эффективности в отношении муниципального 
жилищного фонда, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях.

В ряде случаев лица, виновные в нарушении обязательных требований, 
установленных в отношении муниципального жилищного фонда 
федеральными законами и законами Хабаровского края в области жилищных 
отношений, были привлечены к административной ответственности.

Кроме того, следует отметить, что Федеральным законом № 170-ФЗ 
был изменен предмет муниципального жилищного контроля, что не 
позволяет говорить о преемственности правового регулирования данного 
вида муниципального контроля, а также в полной мере использовать



3

материалы обобщения прежней практики муниципального жилищного 
контроля.

1.2. Описание текущего развития профилактической деятельности 
контрольного органа.

Профилактическая деятельность в соответствии с Федеральным 
законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля» администрацией 
муниципального района имени Лазо Хабаровского края (далее также -  
администрация или контрольный орган) на системной основе не 
осуществлялась.

1.3. К проблемам, на решение которых направлена программа 
профилактики, относятся случаи:

1) нарушения санитарно-эпидемиологических требований к 
эксплуатации жилых помещений муниципального жилищного фонда;

2) нарушения лицами, ответственными за содержание жилых домов 
муниципального жилищного фонда и (или) жилых помещений 
муниципального жилищного фонда, правил содержания и ремонта жилых 
домов и (или) жилых помещений;

3) нарушения нормативного уровня или режима обеспечения населения 
коммунальными услугами;

4) нарушения правил обеспечения безопасного использования и 
содержания внутридомового и внутриквартирного газового оборудования, 
внутридомовых инженерных систем;

5) нарушения порядка расчета и корректировки платы за 
предоставленные коммунальные услуги;

6) невыполнения в установленный срок предписания об устранении 
выявленного нарушения обязательных требований.

Наиболее распространенной причиной перечисленных нарушений 
является стремление сэкономить средства, необходимые для поддержания 
объектов контроля в состоянии, соответствующем обязательным
требованиям в области жилищного законодательства, законодательства об 
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в 
отношении муниципального жилищного фонда.

Нарушения обязательных требований в области жилищного 
законодательства, законодательства об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности в отношении муниципального жилищного 
фонда посягают на санитарно-эпидемиологическое благополучие населения, 
здоровье населения, а также установленный порядок выполнения 
требований, предъявляемых к эксплуатации жилых помещений, домов, 
нарушения которых создают угрозу здоровью людей.

Мероприятия программы профилактики будут способствовать 
частичному решению обозначенных проблем в связи с повышением 
информированности контролируемых лиц относительно последствий



4

нарушения обязательных требований и способов устранения нарушений 
предусмотренными законодательством и муниципальными правовыми 
актами способами.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики
2.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения.

2.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям выполняются следующие задачи:

1) анализ выявленных в результате проведения муниципального 
жилищного контроля нарушений обязательных требований;

2) оценка состояния подконтрольной среды (оценка возможной угрозы 
причинения вреда жизни, здоровью граждан) и установление зависимости 
видов и интенсивности профилактических мероприятий с учетом состояния 
подконтрольной среды;

3) организация и проведение профилактических мероприятий с учетом 
состояния подконтрольной среды и анализа выявленных в результате 
проведения муниципального жилищного контроля нарушений обязательных 
требований.

3. Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения

3.1. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 
их проведения представлены в таблице._____ __________________________

№
п /п

В и д  м ер о п р и яти я С о д ер ж ан и е  м ер о п р и яти я
С рок  р еал и зац и и  

м ер о п р и яти я

О тв етствен н ы й  за  
р еал и зац и ю  

м ер о п р и яти я  
и сп о л н и тель

1 2 л 4 5
1 И н ф о р м и р о ван и е 

ко н тр о л и р у ем ы х  и ин ы х  
л и ц  по воп росам  
со б л ю д ен и я  
о б язательн ы х  
тр еб о ван и й

1. Р азм ещ ен и е  сведен и й  по 
во п р о сам  соб лю д ен и я  
о б язател ьн ы х  тр еб о ван и й  н а 
о ф и ц и ал ьн о м  сайте 
ад м и н и стр ац и и

Е ж егодн о ,
д екаб р ь

Н ач ал ьн и к  отд ел а
ж и л и щ н ы х
о тн о ш ен и й
у п р авл ен и я
о б есп ечен и я
ж и зн ед еятельн о сти
н асел ен и я
м у н и ц и п ал ьн о го
р ай о н а



5

1 2 3 4 5

ад м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  
р ай о н а  и м ен и  Л азо

2. Р азм ещ ен и е  свед ен и й  по 
воп р о сам  соб лю д ен и я  
о б язательн ы х  тр еб о ван и й  в 
сред ствах  м ассо во й  
и н ф о р м ац и и

Е ж еквар тал ьн о Н ач ал ьн и к  о тд ел а
ж и л и щ н ы х
отн о ш ен и й
у п р авл ен и я
о б есп ечен и я
ж и зн ед еятельн о сти
н асел ен и я
м ун и ц и п ал ьн о го
р ай о н а
ад м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  
р ай о н а  и м ен и  Л азо

3. Р азм ещ ен и е сведен и й  по 
воп р о сам  соб лю д ен и я  
о б язательн ы х  тр еб о ван и й  в 
л и ч н ы х  каб и н етах  
ко н тр о л и р у ем ы х  л и ц  в 
го су д ар ствен н ы х  
и н ф о р м ац и о н н ы х  си стем ах  
(при  и х  н али чи и )

Е ж его д н о ,
д екаб р ь

Н ач ал ьн и к  отд ел а
ж и л и щ н ы х
отн о ш ен и й
у п р авл ен и я
о б есп ечен и я
ж и зн ед еятельн о сти
н асел ен и я
м ун и ц и п ал ьн о го
р ай о н а
ад м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  
р ай о н а  и м ен и  Л азо

Р азм ещ ен и е  д о к л ад а  о 
п р аво п р и м ен и тел ьн о й  
п р акти ке  н а  о ф и ц и альн ом  
сай те  ад м и н и стр ац и и

Д о  1 и ю л я  2024  
го д а

Н ач ал ьн и к  отд ел а
ж и л и щ н ы х
отн о ш ен и й
у п р авл ен и я
о б есп ечен и я
ж и зн ед еятельн о сти
н асел ен и я
м у н и ц и п ал ьн о го
р ай о н а
ад м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  
р ай о н а  им ен и  Л азо

2 К о н су льти р о в ан и е  
ко н тр о л и р у ем ы х  л и ц  в 
у стн о й  или  п и сьм ен н о й  
ф орм е по  сл ед у ю щ и м  
воп росам  
м у н и ц и п ал ьн о го  
ж и л и щ н о го  контроля:
- о р ган и зац и я  и 
о су щ ествл ен и е 
м у н и ц и п ал ьн о го  
ж и л и щ н о го  кон троля ;

1. К о н су льти р о в ан и е  
к о н тр о л и р у ем ы х  л и ц  в 
у стн о й  ф орм е по тел еф о н у  и 
н а  л и ч н о м  при ем е

П р и  об р ащ ен и и  
лица,
н у ж д аю щ его ся  в 
ко н су льти р о ван и и

Н ач ал ьн и к  отд ел а
ж и л и щ н ы х
отн о ш ен и й
у п р авл ен и я
о б есп ечен и я
ж и зн ед еятельн о сти
н асел ен и я
м у н и ц и п ал ьн о го
р ай о н а
ад м и н и стр ац и и
м у н и ц и п ал ьн о го



6

1 2 3 4 5

- п о р яд о к  о су щ ествл ен и я  
ко н тр о л ьн ы х  
м ер о п р и яти й ;
- п о р яд о к  о б ж ал о ван и я  
д ей стви й  (б езд ей стви я) 
д о л ж н о стн ы х  лиц , 
у п о л н о м о ч ен н ы х  
осу щ ествл ять  
м у н и ц и п ал ьн ы й  
ж и л и щ н ы й  кон тр о л ь;
- п о л у ч ен и е  и н ф о р м ац и и  
о н о р м ати вн ы х  п р аво вы х  
актах  (их  о тд ел ьн ы х  
п оло ж ен и ях ), 
со д ер ж ащ и х  
о б язательн ы е 
тр еб о ван и я , о ц ен ка  
со б л ю д ен и я  к о то р ы х  
о су щ ествл яется  в р ам ках  
к о н тр о л ьн ы х  
м ер о п р и яти й

р ай о н а  и м ен и  Л азо

2. К о н су льти р о в ан и е  
ко н тр о л и р у ем ы х  л и ц  в 
п и сьм ен н о й  ф орм е

П ри  об р ащ ен и и  
лица,
н у ж д аю щ его ся  в 
ко н су льти р о ван и и  
, в теч ен и е  30 д н ей  
со дн я  
р еги стр ац и и  
ад м и н и стр ац и ей  
п и сьм ен н о го  
о б р ащ ен и я , если  
более  к о р о тки й  
срок  н е  
п р еду см о тр ен  
зако н о д ательство м

Н ачальн и к  отд ел а
ж и л и щ н ы х
отн о ш ен и й
у п р авл ен и я
о б есп ечен и я
ж и зн ед еятельн о сти
н асел ен и я
м у н и ц и п ал ьн о го
р ай о н а
ад м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  
р ай о н а  и м ен и  Л азо

3. К о н су льти р о в ан и е  
к о н тр о л и р у ем ы х  л и ц  путем  
р азм ещ ен и я  н а 
о ф и ц и ал ьн о м  сай те 
адм и н и стр ац и и  
п и сьм ен н о го  разъ ясн ен и я , 
д о л ж н о стн ы х  лиц о , 
у п о л н о м о ч ен н ы х  
осу щ ествл ять
м у н и ц и п ал ьн ы й  ж и л и щ н ы й  
ко н тр о л ь  (в случае 
п о сту п л ен и я  в 
ад м и н и стр ац и ю  п яти  и 
более о д н о ти п н ы х  
об р ащ ен и й  кон тр о л и р у ем ы х  
л и ц  и и х  п р едстави тел ей )

В теч ен и е  30 д н ей
со д н я
р еги стр ац и и
ад м и н и стр ац и ей
п ятого
од н о ти п н о го
о б р ащ ен и я
к о н тр о л и р у ем ы х
л и ц  и  их
п р едстави тел ей

Н ачальн и к  отд ел а
ж и л и щ н ы х
отн о ш ен и й
у п р авл ен и я
о б есп ечен и я
ж и зн ед еятельн о сти
н асел ен и я
м у н и ц и п ал ьн о го
р ай о н а
ад м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  
р ай о н а  и м ен и  Л азо

4. К о н су льти р о ван и е 
ко н тр о л и р у ем ы х  л и ц  в 
у стн о й  ф орм е н а  со б р ан и ях  
и ко н ф ер ен ц и ях  граж д ан

В случае
п р о вед ен и я
соб р ан и я
(ко н ф ерен ц и и )
граж дан , п о в естк а
которого
п р еду см атр и вает
к о н су льти р о ван и е
ко н тр о л и р у ем ы х
л и ц  по воп р о сам
м у н и ц и п ал ьн о го
ж и л и щ н о го
к о н тр о л я  в день
п р о вед ен и я
собран и я
(ко н ф ер ен ц и и )

Н ач ал ьн и к  отд ел а
ж и л и щ н ы х
отн о ш ен и й
уп р авл ен и я
о б есп ечен и я
ж и зн ед еятельн о сти
н асел ен и я
м у н и ц и п ал ьн о го
р ай о н а
ад м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  
р ай о н а  и м ен и  Л азо



7

1 2 3 4 5

граж д ан
5 П р о ф и л акти ч ески й  

ви зи т, в х о д е  которого  
к о н тр о л и р у ем о е  ли ц о  
и н ф о р м и р у ется  об 
о б язательн ы х  
треб о ван и ях , 
п р ед ъ явл яем ы х  к  его 
д еятельн о сти  л и б о  к 
п р и н ад л еж ащ и м  ем у 
об ъ ектам  ко н тр о л я

П р о ф и л акти ч еская  б есед а  
по  м есту  о су щ ествл ен и я  
д еятельн о сти
ко н тр о л и р у ем о го  л и ц а  либо  
п утем  и сп о л ьзо в ан и я  в и д ео ­
к о н ф ер ен ц -связи

П о м ере
н ео бх о д и м о сти , но 
не м ен ее  4 
п р о ф и л акти ч ески х  
ви зи то в  в 1 
пол у го д и е

Н ач ал ьн и к  о тд ел а
ж и л и щ н ы х
о тн о ш ен и й
у п р авл ен и я
о б есп ечен и я
ж и зн ед еятельн о сти
н асел ен и я
м у н и ц и п ал ьн о го
р ай о н а
ад м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  
р ай о н а  и м ен и  Л азо

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

Показатели результативности программы профилактики определяются 
в соответствии со следующей таблицей.______________ __________________

№
п/п

Н аи м ен о ван и е  п о казател я Е д и н и ц а  и зм ерен и я , 
сви д етел ьству ю щ ая  о 

м ак си м ал ьн о й  
р езу л ьтати вн о сти  

п р о гр ам м ы  
п р о ф и л акти ки

1 2 3

1 . П о л н о та  и н ф о р м ац и и , р азм ещ ен н о й  н а  оф и ц и ал ьн о м  сай те 
ад м и н и стр ац и и  в со о тветстви и  с ч астью  3 статьи  46 
Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  о т  3 1 .07 .2020  №  2 48-Ф З «О 
го су д ар ствен н о м  ко н тр о л е  (н адзоре) и м у н и ц и п ал ьн о м  
к о н тр о л е  в Р о сси й ско й  Ф едерац ии »

100 %

2. К о л и ч ество  р азм ещ ен и й  сведен и й  по  воп р о сам  
со б л ю д ен и я  о б язательн ы х  тр еб о ван и й  в средствах  
м ассо во й  и н ф о р м ац и и

4

3. Д о л я  случ аев  о б ъ явл ен и я  п р едо стер еж ен и й  в общ ем  
к о л и ч естве  случ аев  вы явл ен и я  го то вящ и х ся  н ар у ш ен и й  
о б язател ьн ы х  тр еб о ван и й  и ли  п р и зн ако в  н ар у ш ен и й  
о б язател ьн ы х  тр еб о ван и й

1 0 0 %
(если  и м ел и сь  случаи  

вы явл ен и я  
го то вящ и х ся  
н ар у ш ен и й  

о б язательн ы х  
тр еб о ван и й  или  

п р и зн ако в  н ар у ш ен и й  
о б язательн ы х  
тр еб о ван и й )

4. Д о л я  случаев  н ар у ш ен и я  сроков  к о н су льти р о ван и я 0%



8

1 2 лэ

ко н тр о л и р у ем ы х  л и ц  в п и сьм ен н о й  ф орм е

5. Д о л я  случаев  п о в то р н о го  о б р ащ ен и я  к о н тр о л и р у ем ы х  ли ц  
в п и сьм ен н о й  ф орм е по  том у  ж е во п р о су  м у н и ц и п ал ьн о го  
ж и л и щ н о го  ко н тр о л я

0%

6. К о л и ч ество  со б р ан и й  и к о н ф ер ен ц и й  граж дан , н а  к о то р ы х  
о су щ ествл яло сь  ко н су л ьти р о ван и е  ко н тр о л и р у ем ы х  л и ц  
по  во п р о сам  м у н и ц и п ал ьн о го  ж и л и щ н о го  к о н тр о л я  в 
у стн о й  ф орм е

лэ

Под оценкой эффективности программы профилактики понимается 
оценка изменения количества нарушений обязательных требований по 
итогам проведенных профилактических мероприятий.

Текущая (ежеквартальная) оценка результативности и эффективности 
программы профилактики осуществляется заместителем главы 
муниципального района, руководителем управления обеспечения 
жизнедеятельности населения муниципального района администрации 
муниципального района имени Лазо.

Ежегодная оценка результативности и эффективности программы 
профилактики осуществляется Собранием депутатов муниципального района 
имени Лазо.

Для осуществления ежегодной оценки результативности и 
эффективности программы профилактики администрацией не позднее 1 
июля 2024 года (года, следующего за отчетным) в Собрание депутатов 
муниципального района имени Лазо представляется информация о степени 
достижения предусмотренных настоящим разделом показателей 
результативности программы профилактики, а также информация об 
изменении количества нарушений обязательных требований.


